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Introducción

El Parlamento de Canarias inicia hoy, 3 de julio de 2019, la X Legislatura 
con la celebración de la sesión solemne de apertura. Este pleno extraordi­
nario se produce tras la toma de posesión de los 70 diputados y diputadas 
el pasado 25 de junio.

Hoy comienza la etapa política más plural y diversa del Parlamento de 
Canarias, que acoge a nuevas formaciones políticas entre sus escaños.

Siete partidos políticos representarán en los próximos cuatro años los inte­
reses de la ciudadanía del archipiélago, convirtiendo a esta Cámara en un 
lugar más heterogéneo, donde el diálogo y el debate representan el único 
camino para poder avanzar.

Un total de seis grupos parlamentarios conformarán el nuevo pleno del 
Parlamento para, tal y como se recoge en el Artículo 1 de la Disposición 
Primera del nuevo Estatuto de Autonomía, velar por los intereses de Cana­
rias y su ciudadanía en la Comunidad Autónoma, y en sus relaciones con 
el Gobierno central.

Se trata del Grupo Socialista Canario, el Grupo Nacionalista Canario, el 
Grupo Popular, el Grupo Nueva Canarias, el Grupo Podemos y el Grupo 
Mixto, este último integrado por Agrupación Socialista Gomera y Ciudada­
nos.

Cumpliendo lo dispuesto en el nuevo Estatuto de Autonomía de Canarias, 
la Cámara amplía, por primera vez desde su constitución, el número de 
escaños, pasando de 60 a 70 diputados, con un diputado más para Fuer­
teventura y una lista autonómica de nueve diputados, además de la bajada 
de barreras al 15% de los votos insulares y al 4% de los autonómicos.
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La Mesa del Parlamento, ya constituida, la preside el socialista Gustavo 
Matos, votado por mayoría absoluta. Las vicepresidencias han recaído so­
bre las diputadas Esther González, del grupo Nueva Canarias, y Rosa 
Dávila, del Grupo Nacionalista Canario, y las secretarías de la Mesa las 
ostentan Jorge González, del Grupo Socialista, y Luz Reverón, del Grupo 
Popular.

Trabajar sobre los asuntos que preocupan a la ciudadanía de Canarias re­
quiere del esfuerzo conjunto y constante de todos los grupos que integran 
el Parlamento de Canarias y, también, de un necesario impulso del diálo­
go, de la contraposición de ideas, del debate y del consenso.
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Formación de la Cámara

GP Socialista 
25

GP Nacionalista 

20

GP Popular 
11

GP Nueva 
Canarias 

5

GP Podemos   
4

GP Mixto 	
5
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Grupos Parlamentarios 

GP Socialista (25)

Abrante Brito, Manuel
Alemán Ojeda, Nayra
Álvaro Lavandera, Iñaki
Cabrera Noda , Rosa Bella
Corujo Berriel, María Dolores
Cruz Oval, María Teresa
Fierro Díaz, Nira
Fleitas Martín, Matilde
Franquis Vera, Sebastián
Godoy Suárez, David
González Cabrera, Jorge Tomás
González González, Ana
González Vega, María del Pino
Hernández Guillén, Marcos Francisco
Hernández Gutiérrez, Patricia
López González, Omar
Martínez Álvarez, Manuel Fernando
Matos Expósito, Gustavo Adolfo
Mendoza Reyes, Yolanda
Rodríguez Herrera, Ventura del Carmen
Roque González, Mauricio Aurelio
Sosa Sánchez, Pedro
Tejera Rodríguez, Lucía Olga
Torres Pérez, Ángel Víctor
Viera Espinosa, Pedro Marcial
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GP Nacionalista (20)

Barragán Cabrera, José Miguel
Barreto Hernández, Nieves Lady
Beato Castellano, María del Socorro
Betancort García, Oswaldo
Bravo de Laguna Cabrera, Lucas
Cabrera González, Mario
Calero Saavedra, Nereida
Calzada Ojeda, Beatriz
Clavijo Batlle, Fernando
Dávila Mamely, Rosa Elena
De Felipe Lorenzo, Jonathan
De la Hoz Fernández, David Felipe
Díaz-Estébanez León, José Alberto
García Ramos, Juan Manuel
González Alonso, Jana María
Machín Tavío, Jesús Alexander
Quintero Castañeda, Alejandro Narvay
Rodríguez Fernández, Sergio Javier 
Rodríguez Valido, Pablo
Valido García, Cristina

GP Popular (11)

Antona Gómez, Asier
Domínguez González, Manuel
Enseñat Bueno, Fernando
Ester Sánchez, Carlos Antonio
García Casañas, Juan Manuel
Hernández Labrador, Lorena
Navarro de Paz, María Australia
Pérez Batista, Astrid María
Ponce González, Miguel Ángel
Reverón González, Luz
Suárez Nuez, Hipólito
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GP Nueva Canarias (5)

Campos Jiménez, Luis Alberto
Domínguez Hormiga, Sandra
González González, María Esther
Hernández Jorge, Carmen Rosa
Rodríguez Rodríguez, Román

GP Podemos)(4)

Del Río Sánchez, María
Déniz Ramírez, Francisco Antonio
Marrero Morales, Manuel
Santana Perera, Noemí

GP Mixto (5)

Curbelo Curbelo, Casimiro (ASG)
Espino Ramírez, Vidina (Cs)
Fernández de la Puente Armas, Ricardo (Cs)
Mendoza Rodríguez, Melodie (ASG)
Ramos Chinea, Jesús Ramón (ASG)
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GRAN CANARIA
Alemán, Nayra (GP Socialista)
Bravo de Laguna, Lucas  (GP Nacionalista)
Campos, Luis (GP Nueva Canarias)
Espino, Vidina (GP Mixto)
Ester, Carlos (GP Popular)
Franquis, Sebastián (GP Socialista)
Godoy, David (GP Socialista)
González, Esther (GP Nueva Canarias)
González, María del Pino (GP Socialista)
Hernández, Carmen (GP Nueva Canarias)
Navarro, María Australia (GP Popular)
Ponce, Miguel Ángel (GP Popular)
Rodríguez, Pablo  (GP Nacionalista)
Roque, Mauricio (GP Socialista)
Santana, Noemí (GP Podemos)

TENERIFE
Beato, María del Socorro (GP Nacionalista)
Cruz, María Teresa (GP Socialista)
Dávila, Rosa (GP Nacionalista)
Díaz-Estébanez, José Alberto (GP Nacionalista)
Domínguez, Manuel (GP Popular)
Fernández de la Puente, Ricardo (GP Mixto)
Fierro, Nira (GP Socialista)
García, Juan Manuel (GP Nacionalista)
Marrero, Manuel (GP Podemos)
Martínez, Manuel (GP Socialista)
Matos, Gustavo (GP Socialista)
Mendoza, Yolanda (GP Socialista)
Reverón, Luz  (GP Popular)
Valido, Cristina (GP Nacionalista)

LANZAROTE
Betancort, Oswaldo (GP Nacionalista)
Corujo, María Dolores (GP Socialista)

De la Hoz, David (GP Nacionalista)
Del Río, María (GP Podemos)

Hernández, Marcos (GP Socialista)
Machín, Jesús  (GP Nacionalista)

Pérez, Astrid (GP Popular)
Tejera, Lucía Olga (GP Socialista)

LA PALMA 
Abrante, Manuel (GP Socialista)
Antona, Asier (GP Popular)
Barreto, Nieves Lady (GP Nacionalista)
De Felipe, Jonathan (GP (GP Nacionalista)
Fleitas, Matilde (GP Socialista)
González, Jorge (GP Socialista)
Hernández, Lorena (GP Popular)
López, Omar (GP Socialista)
Rodríguez, Sergio (GP Nacionalista)

FUERTEVENTURA 
Cabrera, Mario  (GP Nacionalista)

Cabrera, Rosa Bella (GP Socialista)
Calero, Nereida  (GP Nacionalista)

Domínguez, Sandra (GP Nueva Canarias)
Enseñat, Fernando (GP Popular)

González, Jana  (GP Nacionalista)
Lavandera, Iñaki (GP Socialista)

Sosa, Pedro  (GP Socialista)

LA GOMERA 
Curbelo, Casimiro (GP Mixto)
Mendoza, Melodie (GP Mixto)

Ramos, Jesús Ramón (GP Mixto)
Rodríguez, Ventura del Carmen (GP Socialista)

EL HIERRO 
García, Juan Manuel (GP Popular)
González, Ana (GP Socialista)
Quintero, Narvay (GP Nacionalista)

Diputados por las listas insulares
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Diputados por la lista regional

Formación de la Mesa del Parlamento 

Matos Expósito, Gustavo Adolfo (GP Socialista)
Presidente del Parlamento de Canarias 

González González, María Esther (GP Nueva Canarias)
Vicepresidenta primera del Parlamento de Canarias

Dávila Mamely, Rosa Elena (GP Nacionalista)
Vicepresidenta segunda del Parlamento de Canarias

González Cabrera, Jorge Tomás (GP Socialista)
Secretario de la Mesa del Parlamento de Canarias 

Reverón González, Luz (GP Popular)
Secretaria de la Mesa del Parlamento de Canarias

Barragán, José Miguel (GP Nacionalista) 
Calzada, Beatriz  (GP Nacionalista) 
Clavijo, Fernando (GP Nacionalista) 
Déniz, Francisco (GP Podemos)
Hernandez, Patricia (GP Socialista)
Rodríguez, Román (GP Nueva Canarias)
Suárez, Hipólito (GP Popular)
Torres, Ángel Víctor (GP Socialista) 
Viera, Pedro (GP Socialista)


